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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА


ул. Таганайская, 1, г. Златоуст, Челябинская область, 456200, Российская Федерация, 

телефон (8-3513) 62-13-55, факс 62-19-44; ИНН7404055537/740401001; (e-mail) – kspzgo@mail.ru

	
	


ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах контрольного мероприятия «Анализ финансово-хозяйственной деятельности  муниципального унитарного предприятия «Водоснабжение Златоустовского городского округа»

В соответствии с  п.7 раздела 1 Плана работы на 2013 г. Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО, Палата),  утвержденного распоряжением председателя КСП ЗГО от 29.12.2012 г. № 39 проведено контрольное мероприятие «Анализ финансово-хозяйственной деятельности» в отношении Муниципального  унитарного предприятия «Водоснабжение Златоустовского городского округа» (далее – МУП «Водоснабжение ЗГО», Предприятие).

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 30.08.2013 г. № 16, который подписан МУП «Водоснабжение  ЗГО» 16.09.2013 г. 

         На акт контрольного мероприятия Предприятием  в установленный срок представлены пояснения, замечания (возражения), которые в соответствии с п.76 Положения о контрольно-счетной палате  приложены к акту и являются его неотъемлемой частью. Возражения МУП «Водоснабжение ЗГО»  приняты Контрольно-счетной палатой частично.
МУП «Водоснабжение ЗГО» создано на основании распоряжения Администрации Златоустовского городского округа от 25.11.2011г. №1704-р в целях бесперебойного и качественного водоснабжения населения Златоустовского городского округа. 

       Учредителем МУП «Водоснабжение ЗГО»  является муниципальное образование Златоустовский городской округ. Функции и полномочия учредителя осуществляет Администрация Златоустовского городского округа (далее – Администрация ЗГО), собственника имущества - орган местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа» (далее – Комитет по управлению имуществом ЗГО).       

       Предприятие наделено уставным фондом в размере 100,0 тыс. рублей, формируемым за счет имущества муниципального образования Златоустовский городской округ. 
       За Предприятием на основании  договоров, заключенных с Комитетом по управлению имуществом ЗГО на праве хозяйственного ведения закреплено муниципальное  имущество  балансовой стоимостью 30 624 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде МУП «Водоснабжение ЗГО» осуществляло деятельность в соответствии с Уставом.  
Предприятием осуществлялись следующие услуги: водоснабжение, водоотведение, обследование сетей водоснабжения и водоотведения, установка ОПУ, опломбирование и регистрация водосчетчиков.

Услуги потребителям (организациям) и населению по водоснабжению и водоотведению оказывались по тарифам, утвержденным Постановлением Государственного комитета «Единый тарифный орган» Челябинской области согласно календарной разбивке. 

Стоимость на все остальные виды услуг, осуществляемых Предприятием в соответствии с Уставом, утверждена директором МУП «Водоснабжение ЗГО»  и согласована начальником отдела регулирования и контроля цен Администрации ЗГО. 
Анализ финансового хозяйственной деятельности МУП «Водоснабжение ЗГО»  показал, что Предприятие не имеет собственного капитала и полностью зависит от заемных средств, финансовое положение - неустойчивое. Предприятие является низкорентабельным.  
Основными  причинами неудовлетворительного финансово-хозяйственного состояния МУП «Водоснабжение» являются: отсутствие в тарифе ряда экономически обоснованных затрат в связи с условным (в % отношении) установлением существующего тарифа и существенный размер выпадающих доходов за счет увеличения затрат на покупную воду и уменьшения полезного отпуска воды.
В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ, ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее – Закон № 122-ФЗ) МУП «Водоснабжение ЗГО» не оформлена государственная регистрация права хозяйственного ведения на недвижимое имущество в количестве 4-х объектов остаточной стоимостью 771,4 тыс.рублей;

2. В нарушение Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденной Приказом Минфина РФ от 31.10.2000г. № 94н (далее – Инструкция №94н), при принятии к учету муниципального имущества, сверх учредительного фонда Предприятием не применен счет бухгалтерского учета 75 «Расчеты с учредителями»;

3. В нарушение Положений по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01) и «Учетная политика» (ПБУ 1/2008), утвержденных приказами Минфина РФ от 30.03.2001 г. №26н и от 06.10.2008 г. №106н (соответственно), закрепленное на праве хозяйственного ведения имущество принято к бухгалтерскому учету Предприятием по остаточной стоимости, отраженной в бухгалтерском учете собственника на дату передачи имущества в хозяйственное ведение;

4. В нарушение Инструкции  №94н при выбытии амортизируемых основных средств (передача в ОМС КУИ ЗГО муниципального имущества) сумма разницы, образовавшейся в связи с амортизацией, не отнесена МУП на счет 91 «Прочие доходы и расходы» в качестве операционного дохода, что повлекло  занижение прибыли за полугодие 2013 года на 1 196,2  тыс. рублей;

5. В нарушение п. 15 Постановления Администрации ЗГО от 29.07.2005  № 170-п «Об утверждении положения «Об учете муниципального имущества и ведении Реестра муниципального имущества муниципального образования – Златоустовский городской округ» (с изменениями и дополнениями), п.9 договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения Предприятием не предоставлялись в ОМС КУИ ЗГО сведения о приобретении  нового имущества на общую сумму 2 529,8 тыс. рублей;
6. Предприятием при оформлении кассовых документов по выдаче денежных средств допущены нарушения Положения Банка России «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетами Банка России на территории Российской Федерации» ( далее- Положение Банка России);

7. В нарушение постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» (далее – Положение  Госкомстата) МУП «Водоснабжение ЗГО» в 2012 г. не велись лицевые счета по учету расчетов с персоналом по оплате труда (на бумажном носителе);

8. В нарушение ст. 119 Трудового кодекса, п. 2.4 Положения о ненормированном рабочем дне, утвержденном директором МУП «Водоснабжение ЗГО» от 01.01.2012 г. работникам аппарата управления Предприятия предоставлялся  дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день. Общая сумма неправомерных расходов составила 42,3 тыс. рублей;

9. В проверяемом периоде работникам Предприятия необоснованно были начислены и выплачены материальная помощь в связи со смертью родственника и подарки к юбилейным датам в денежной форме в общей сумме 13,0 тыс. рублей, не предусмотренные соответствующими локальными актами и Уставом МУП. На указанные выплаты начислены страховые взносы во внебюджетные фонды в  сумме 3,9 тыс. рублей. Общая сумма необоснованных расходов составила 16,9 тыс.рублей.

10. В нарушение ст.ст. 154,166,171,172,173 Налогового кодекса РФ МУП «Водоснабжение ЗГО»:

-допускались ошибки при исчислении налога на добавленную стоимость (далее – НДС) к уплате, к вычету, в результате Предприятием сумма 0,3 тыс. рублей использована неэффективно;

-длительный период (в течение года) не был принят к вычету НДС в сумме 1 553,9 тыс. рублей, что является неэффективным использованием Предприятием денежных средств;

-сумма субсидии из бюджета в размере 24 276,0 тыс. рублей, предоставленной в связи с применением МУП регулируемых цен, необоснованно учтена при определении налоговой базы по НДС, следовательно, денежные средства в виде налога  3 703,1 тыс. рублей использованы Предприятием неэффективно.
В соответствии с п.67 Положения о Контрольно-счетной палате в адрес руководителя  МУП «Водоснабжение ЗГО» направлено представление для принятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков.
Предприятие в установленный срок представило информацию об устранении  нарушений Инструкции №94н, Положений по бухгалтерскому учету, Положения Банка России, Постановления Госкомстата, а также о принятых мерах по устранению других нарушений и недостатков:
- сданы документы на оформление государственной регистрации права хозяйственного ведения на объекты недвижимости;
-  подготовлены корректировочные декларации по НДС;

- запланировано проведение удержания из заработной платы неправомерно начисленных сумм за дополнительные отпуска, с согласия работников Предприятия;
- внесены соответствующие изменения в локальные нормативные акты Предприятия;

- составлен проект сметы затрат для расчета тарифа, исходя из среднегодовых экономически обоснованных расходов, сложившихся у Предприятия  по факту работы за 2012-2013 г.г. и заявка подана на рассмотрение Государственного Комитета «Единый тарифный орган Челябинской области».
Председатель                                                                               Л.В.Болховская

